⁷ *Defenditur prima conclusio.*

Prosecutio, & fuga, amor, & odium diuersi actus.

⁸ *Secunda ratio. Voluntas finis, & medij diuersa. Eiusdem.*

Impugnatio. Detestatio peccati ex variis motibus fit.

Responso. Impugnatio.

Effectus & causa non coincidunt.

Constitutio est diuersa à charitate impetrante.

tum emendationis, & votum Sacramenti. Certum autem est hos actus in suo esse formali, & expresso diuersos esse: ergo similiter in proposito.

9 Contradictoria in assertionibus.

Imò quod amplius est, sibi contradicunt, qui affirmant velle vindicare peccatum esse effectum secundarium poenitentiae, primum vero detestari ipsum, vt Suarez: certum enim est primum, & secundarium de eodem actu non dici, quæ indicant prius, & posterius: eiusdem enim ad seipsum nullus est ordo; neque ad aliud, seu ad eandem causam alius, & alius: cum repugnet aliam, & aliam habere dependentiam in vna, & eadem causalitate: sed hoc clarius in sequentibus probabitur.

Alii actus premissi distinguuntur.

De aliis actibus acceptationis, & sufferentiae poenae, conclusio patet: quia poena acceptari potest ex quocumque motiuo quis detestetur peccatum. Deinde, acceptare poenam respicit pro obiecto ipsum dolorem: ergo non coincidunt: sufferentia autem est actus patientiae, vt per se constat; deinde vtraque voluntas supponit poenam, siue interior sit, siue exterior: quia nihil acceptatur, nisi quod est.

10

Actus proprius poenitentiae.

Secunda conclusio, *Detestatio, seu odium peccati, seu nolle peccasse, quæ synonyma sunt, non est actus semper proprius elicitus poenitentiae; sed velle vindicare peccatum: detestatio vero est actus imperatus supponens voluntatem vindicandi peccati.* Hæc connexa sunt impugnatione & fundamentis, quæ ad vnam conclusionem licet diuersa reducuntur, ne ad idem sepius recuratur.

Primaprobatio. Poenitentia est specialis virtus.

Probat conclusio primò: Poenitentia est specialis virtus: ergo actus eius elicitus ex obiecto talis est, vt nequeat elici ex alia virtute. Torum hoc concedunt aduersarij: sed detestatio peccati potest elici à quacumque virtute, cui peccatum in genere, aut specie repugnat: ergo non est actus proprius poenitentiae. Probat subsumptum Doctor, quia eiusdem virtutis est prosequi bonum, & fugere à malo, seu contrarium detestari, & in eo displicere: sed cuius est displicere de aliquo, eiusdem est de eodem dolere, si adfit, & applicetur: ergo cuiuscumque virtutis est proprio motiuo est dolere, & detestari peccatum.

Eiusdem virtutis est prosequi, & fugere.

11

D. Thom. Differentia inter dolendum charitatu, & poenitentia per ipsum.

Totum etiam concedunt aduersarij, & speciatim D. Thomas art. 2. ad primum, admittens dolere de peccato, quatenus est, esse charitatis; dolere vero de peccato delendo, quatenus est offensa Dei, est actus specialis poenitentiae, qui alteri non conuenit: & sic communiter eius discipuli per eandem distinctionem respondent. Contrà, dolere de peccato, vt præterito, est actus charitatis: ergo etiam dolere de eodem, vt præterito, est charitatis. Probat consequentia, quod peccatum sit siue præteritum, siue præsens, non determinat motiuum aliquod charitatis, neque variat: quia detestatur peccatum, quòd peccatum est ex motiuo diuini amoris, siue autem præteritum, siue præsens, manet idem, & eiusdem malitiae, & eiusdem offensa, & quod nunc est offensa, fuit offensa: imò nunc idem est offensa, quia fuit vera offensa pro eo tempore, quo habuit suum inesse: ergo si charitatis est dolere de præterito, eiusdem est dolere de præterito, & vice versa, de poenitentia.

Impugnatur. Charitas dolens de peccato, tam præterito, quam præterente.

Responsio.

Dices, charitatem non respicere peccatum sub ratione offensa, sicut poenitentia. Contrà,

repugnat charitatem dolere de peccato, nisi sub ratione offensa: ergo, &c. Probat antecedens: eatenus doler charitas de peccato, quatenus est contrarium suo obiecto, id est, vltimo fini, & Deo: sed præcisè est contrarium in ratione offensa: ergo, &c. Probat consequentia; eatenus est offensa, quatenus tollit amicitiam, vel quatenus est auersio ab vltimo fine, & conuersio ad creaturam: sed hæc duo specificant motiuum formale charitatis: ergo charitas non aliter fertur in peccatum, nisi vt offensa Dei est.

Impugnatur. Charitas est de peccato vt est offensa.

Quid sit offensa?

12 Confirmatio ex motiuo doloris de offensa.

Confirmatur: eius virtutis est detestari peccatum sub formali ratione offensa diuina, seu contrarietatis ad Deum, cuius est operari circa ipsum Deum immediatè, sicut eiusdem est amare Deum, ac reliqua, quatenus in Deum referuntur sub hac formalitate: sed ad charitatem hoc spectat, quæ est virtus theologica; non verò ad poenitentiam, aut aliam virtutem moralem: ergo offensa Dei non specificat motiuum poenitentiae, sed solius charitatis.

Responsio. Impugnatur.

Dices offensam, quatenus includit iniuriam Dei, esse obiectum formale poenitentiae. Contrà, eadem ratio currit; vel motiuum formale Deus, quòd Deus; vel iniuria, quòd iniuria: si primum; ergo charitatis est sic detestari peccatum, ex principio iam posito, quia nullius virtutis est fugere malum, nisi eius, quæ profectur bonum: si secundum; ergo motiuum formale est medium, seu æqualitas ponenda per applicationem congruam satisfactionis, quæ est poena: huic autem extranea est ratio offensa; quamuis in eodem materiali communent: nihil enim aliud respicit, quàm vindicare culpam poena, siue offensa per hoc remittatur, siue non: punitio etiam sceleris, & offensa remissio separari possunt, sicut contingit in damnatis, in quibus Deus iustitiae vindictiua medium conseruat per punitionem, sine remissione culpæ: quod verò ad poenitentiam peccatoris de facto Deus remittat offensam, gratis contingit, vt definit Tridentinum: quod autem ex gratia, & liberalitate contingit, separari potest in poenitentia ab eo, quod respicit medium iustitiae, & debitum punitionis peccati: & licet simul concurrant de facto, suis rationibus formaliter distinguuntur.

Offensa, & æqualitas ponenda, diuersa sunt motiua.

Punitio, & remissio peccati separari possunt.

Trident.

Si dicas esse ex vtroque motiuo. Contrà, ergo hoc habetur, quòd non sit ex motiuo poenitentiae in quantum respicit offensam: quia sic est ex motiuo charitatis. Deinde id repugnat, vt vnus, & idem actus habeat duo formalia motiua, vel obiecta: quod supponere debent aduersarij ex fundamentis, quibus assignant speciale motiuum poenitentiae, diuersum à motiuo charitatis: quia virtus distincta est.

13 Responsio. Impugnatur. Differentia ex motiua.

Dices ergo quòd sicut detestatio peccati contingit ex motiuo speciali huius, aut illius virtutis, vt supponit argumentum, vt est actus ipsius virtutis elicitus, & proprius, non tantum ex fine, seu imperatus: ita etiam detestatio peccati ex motiuo particulari poenitentiae erit elicitus, & proprius ipsius poenitentiae. Contrà: sic etiam elicitus non erit de peccato sub ratione offensa; quia hoc motiuum est charitatis, & non poenitentiae. Præterea, fuga mali est ex motiuo formali boni oppositi: ergo supponit prosecutionem, & affectum boni, & consequenter detestatio hoc modo sumpta sequitur

Responsio.

Impugnatio. Fuga mali est ex motiuo boni oppositi.

itur con-

atio, & diuersi

u ratio. itas si- & medij sa. ia.

ugnatio.

etestatio eri ex u moti- si.

benso. ugnatio.

ctus & usa non vidunt.

sequitur ad actum prosecutionis pœnitentiæ. Antecedens patet, quia eatenus fugit voluntas aliquid in ratione mali, quia contrarium est bono, quod amat: quod si non amat, nec etiam malum fugit, ut constat, aliàs non fugeret illud ex motivo formali boni: quod si supponit actum prosecutionis: ergo prior ille erit proprius actus pœnitentiæ, & primarius: sicut contingit in aliis virtutibus, quarum quælibet primariò consistit in sui obiecti prosecutione, secundariò in fuga mali oppositi.

14
Responsio.
Impugnatur.

Dices pœnitentiam respicere primò malum, quò malum est. Contra hoc currit ratio iam facta, & argumentum principale, quia eius est fugere malum, cuius est prosequi bonum, sicut contrariorù eadem est disciplina & intellectus, & quælibet virtus affectiva detestatur malum, & prosequitur bonum contrarium sine multiplicatione sui: imò repugnat malum fugere, nisi ex motivo formali boni: ergo quod nequit prosequi bonum contrarium, nequit etiam detestari malum, quò malum: ex quo sequitur, si detur ratio specialis mali, quam detestatur pœnitentia, dari etiam bonum aliquod, huic contrarium, in quod prosecutione fertur.

Argumentum
ex concessis.

Trident.

Aversio dis-
ponit in Sa-
cramento.

Ex variis
motivis elici-
tur.

Secundò, ad pœnitentiam fructuosam, verbi gratià, in Sacramento, non requiritur odium peccati ex motivo speciali, & determinato secundum adversarios, maxime quia sufficit odium peccati ex motivo spei, vel timoris, ut ex consideratione pœnæ infernalis, ex turpitudine peccati, & id ipsum definire contendunt Trid. sess. 14. cap. 4. de attritione, quam motivo formali distinguunt à contritione; sed ad pœnitentiam requiritur aliquis actus, qui sit proprius pœnitentiæ: ergo actus proprius eius non consistit in detestatione peccati, ut offensæ. Minor probatur, quia virtus pœnitentiæ subordinatur Sacramento tanquam propria dispositio; nam licet actus perfectus charitatis divinæ extra Sacramentum deleat peccatum, si contingat obli-
vius pœnitentiæ faciendæ: tamen in Sacramento casus tollitur, in quo haberi possit obli-
vius.

15
Confirmatio.
Talis est de-
testatio, qua-
li est excita-
tio per gra-
tiam.
Hæc multi-
plex est.
Prosper.

Confirmatur, quotquot possunt esse motiva gratiæ excitantis, seu vocationis divinæ; tot possunt esse motiva detestandi peccati: quia ipsa excitatio in hoc consistit, ut avertat voluntatem à peccato, & convertat ad Deum: in quo consistit peccati detestatio, & fuga: sed excitatio divina est multiplex, & ex diversis motivis, sicut & mediis, ut patet ex Prospero lib. 2. de vocatione Gentium c. 9. & contra collatorem, cap. 14. argumentum procedit contra eos, qui distinguunt attritionem, & contritionem, neque faciunt differentiam inter motiva specificans, & excitans: saltem ex differentia contritionis, & attritionis specifica distinguunt formalia motiva: ergo non requiritur detestatio peccati ex eodem formali motivo: ac proinde actus proprius pœnitentiæ in hoc non consistit: vindicare autem peccatum, seu velle vindicare, semper requiritur, neque trahi potest ad aliud motivum distinctum à motivo pœnitentiæ: ergo, &c.

Conclusio di-
ctorum.

Ex his patet, quòd detestatio peccati cum motivo suo formali non spectet ad virtutem pœnitentiæ semper, sed ad illam virtutem, ex cuius motivo elicitur: non posse verò reduci ad pœnitentiam, nisi in ratione effectus, quatenus ab ipsa saltem remotè imperatur, ac proinde ad

eum supponi actum imperantem, qui sit proprius pœnitentiæ.

Plura tamen obijciunt adversarij. Primò, ex obiecto formali, quia huius virtutis est detestari peccatum sub ratione generali offensæ. Ad hoc autem responsum est argumento primo ad conclusionem, probando id esse charitatis; pœnitentiæ verò est restituere ius per vindictionem peccati.

16
Prima obiecti.
soluitur.

Secundò obijciunt, vindicare, seu exactio pœnæ, non est actus primarius pœnitentiæ: quia detestationem peccati respicit: finis enim pœnitentiæ est tollere culpam. Respondetur negando antecedens, sumendo pœnam latè, pro ut extenditur ad interiorem, qui est ipse dolor: & exteriorem, quæ nomine satisfactionis comprehenditur. Ad cuius probationem respondetur, quòd finis intrinsecus pœnitentiæ sit vindicare culpam, quoad actum primarium; quoad secundarium actum, est reconciliari Deo per oblationem culpæ, quæ ipsa subest charitati, quæ respicit offensam per se, & imperatur à charitate: ut est ergo actus imperatus à charitate, tanquam medium reconciliationis, sic respicit offensam, & quæ ex lege ipsi est connexa reconciliatio; ut sistit autem in motivo suo formali, & proprio, quod dicitur intrinsecus eius finis, respicit satisfactionem legis, æqualitatem ponendam per medium punitionis, utrumque ergo respicit pœnitentia tanquam effectum, sed ordine servato, qui interuenit inter actum elicitum, & imperatum.

Secunda ob-
iectio.

Responsio.

Finis prima-
rius pœniten-
tiæ, & secundari-
um.

Tertiò obijciit Suarez malè intellecto Scoto: Detestatio, inquit, peccati potest esse ex motivis diversarum virtutum, verbi gratià charitatis, ira ut ad singulas pertineat, quando ex earum motivo elicitur: ergo non est actus aliquis virtutis generalis, aut communis, prout asserit Scotus.

17
Tertia ob-
iectio Suarez.

Respondetur, ex antecedente seipsum destruit: nam si potest esse detestatio ex motivo charitatis, & aliarum virtutum, malè esse asseritur actum proprium pœnitentiæ, ut est specialis virtus. Ex hoc patet ad consequentiam: nam Scotus non sic intelligit detestationem esse actum communem; quasi per abstractionem à reliquis, seu per extensionem: ad reliquarum motiva: sed tantum quatenus non est specialis virtutis ita proprius, quin haberi possit ab aliis: vocat ergo communem; sic autem fuga, seu detestatio peccati, siue ex hoc, vel illo motivo fiat, est perfecta fuga, & detestatio eius, quantum ad finem Sacramenti, idè autem est communis, quia à singulis virtutibus, ex propriis licet motivis, haberi potest.

Responsio.

Quo sensu de-
testatio pec-
cati sit com-
munis activa.

Obijciunt quartò: Sancti Patres, & Concilia, nomine pœnitentiæ expriment tantum dolorem de peccatis, ac detestationem, & in his completur ultima, & perfecta dispositio ad Sacramentum. Ergo hic est actus proprius pœnitentiæ. Probatur ex Trid. sess. 14. cap. 4. definitur contritio dolor animi, ac detestatio de peccato commisso. Respondetur, quòd detestatio de peccato includitur tanquam effectus in actus vindicandi, qui non potest stare, si est efficax, sine suo effectu, qui est infligere pœnam; quæ pœna consistit in illo dolore imperato: aliàs certè non ordinaret culpam debita pœna. Sancti autem Patres loquuntur hoc modo de pœnitentia, & secundum etymologiam nominis quam supra diximus, esse pœnæ

18
Quarta ob-
iectio.

Trident.

Responsio.

Actus vindi-
candi pœnam
coniunctus.

Interpretatio,
& sensus Pa-
trum.

pœnæ tenentiam; quæ tenentia tunc est, quando infligitur pœna, vel dolor, & secundum quod pœnitentia habet suum terminum, seu effectum, quo posito censetur completa in actu secundo iustitia, quæ per vindicationem restituit suum ius Deo.

Idem ab Augustino, seu Authore lib. de vera & falsa pœnitentia, rectè definitur c. 8. *Pœnitentia est dolor vindicta puniens in se, quod dolet commisisse.* vbi ponitur in recto, quod sit vindicta, doloris additur tanquam terminus: vindictæ enim terminus est pœna, quæ in proposito consistit in dolore: de voluntate autem vindicandi in actu primo, seu seorsim considerata ab actuali inflictione pœnæ, intelligi potest Canon Arausiaci IV. qui talis est: *Si quis ut à peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare censeat, non autem ut etiam purgari velimus per Spiritus sancti infusionem, & operationem in nos fieri consistemur, &c.* Voluntas purgandi se à peccato est voluntas puniendi in se peccatum, qui est actus proprius pœnitentiæ. Cæterum sancti Patres, ut dixi, loquuntur frequentius de pœnitentia, ut est efficax ad delendum peccatum, ac proinde ut actu vindicat: quia sic est pœnitentiæ.

Arausican.

19
Quinta ob-
iectio.

Responsa
Trident.

Obiicies quintò, Trident. sess. 6. cap. 6. assignans modum præparationis, & conversionis, non facit mentionem ullam de vindicatione peccati, ponit autè quinto loco detestationem. Respondetur Concilium supponere regulas generales, quando dicit: *Mouentur aduersus peccata,*

per odium aliquod, & detestationem, hoc est, inquit, per pœnitentiam, quam ante Baptismum agi oportet, &c. Pœnitentiæ autem quæ ante Baptismum agi oportet, est vindicatiua, & hoc cõcedunt ipsi aduersarij, si supponunt detestationem esse actum pœnitentiæ specialis virtutis, ex proprio motiuo eius. Vnde retorqueo argumentum, detestatio, de qua loquitur Conciliũ, est ex motiuo charitatis, ut patet ex verbis antecedentibus. *Illinque* (id est, Deum) *tanquam omnis iustitia fontem diligere incipiunt, ac propterea mouentur aduersus peccata per odium aliquod, & detestationem, &c.* Propterea donatur motiuum, & causam odij esse dilectionem Dei: ergo illa detestatio, de qua Concilium non est actus elicitus pœnitentiæ: sed charitatis, & consequenter erit tantum imperatus, seu effectus eius, quod est iutentum nostrum: neque dubium est talem detestationem sufficere, quæ concepta est de peccato ex motiuo charitatis: ergo præter eam requiritur aliquis actus iustitiæ vindicatiuæ, proprius, qui sit pœnitentiæ, quamuis simpliciter sufficiat contritio perfecta ad deletionem peccati ex motiuo charitatis: non puto tamen eam contingere sine eo quod adsit antea voluntas vindicatiua peccati.

Comprehendit
pœnitentiam
ut vindica-
tiua est.

Efficacia cõ-
tritionis.

Pœnitentia
est virtus ap-
petitiua.

Ex dictis manet probata 1. 2. 3. & 4. conclusio: de quarta non est controuersia pœnitentiam esse virtutem appetitiuam, ut omnes supponunt: alia verò illa controuersia, an imperium sit in intellectu, vel voluntate, quantum ad potestatem imperandi, est alterius loci.

SCHOLIUM.

Pœnitentiam non esse actum amicitia, quia licet per eam reconcilietur quis Deo, tamen vindicatio pœnitentiæ, de per se tantum respicit equalitatem pœnæ ad culpam, & ut seruetur lex punitiua Dei.

Vlterior inquisitio est; sub iustitia continetur amicitia, loquendo de iustitia in communi, quia amicitia est virtus ad alterum 8. & 9. *Ethic.* Nunquid igitur actus iste pœnitendi, vel puniendi est actus amicitia? Videtur quod sic, quia amicitia est actus reconciliandi amico: talis est iste.

6
Cap. 1.
Cap. 5.
Quid ami-
citiæ?

Item, amicitia est corrigere amicum, ut sit dignus amari, illo quod repugnat honestæ amicitia exclusio: istud vindicare est corrigere amicum, ut fiat dignè amabilis: ergo, &c. Probatio minoris, quia si tantum punitur, ut vindicetur, vel ut vindicans fatietur, crudelitas est: ergo non est secundum rectam rationem vindicta, nisi ut ille, in quem vindicatur, corrigatur; sed hæc est amicitia: ergo, &c.

Correctio, &
punitio quo-
modo differe-
rant.

Confirmatur per Philosophum 2. *Rhet. c. 12.* vbi vult, quod differt correctio à punitioe strictè accepta, in hoc, quod correctio fit correcti gratiâ, ut scilicet emendetur: punitio autem fit punientis gratiâ, ut fatietur. Secundum videtur esse omnino crudelitas, & hoc tam in ministro, quam in iudice: quia propter eundem finem debet minister exequi, propter quem fert iudex sententiam; quia finis eius debet esse finis mouentis ipsum, & per consequens, quod est crudelitatis in vno, & in alio.

7

Respondeo, *vindicare* etiam, quando est actus ordinatus, non est actus amicitia ad illum, in quem vindicatur: quia vindicta propriè respicit correspondentiam pœnæ ad culpam secundum legem, licet non concomitetur correctio ipsius puniti. Vnde, & quandoque iusta vindicta fit exterminando reum: & patet, quod non corrigendo: nec tamen crudelitatis est, ut procedit secunda obiectio, quia finis istius proximus est conseruatio legis, & vltior finis ille, qui est finis legis. Finis autem legis positæ ab homine legem ferente non est ipse legislator, vel bonum eius: sed bonum commune: propter illum ergo finem est lex, & obseruatio eius: & ita rationabilior est vindicta, in quantum est ad istum finem, quam si esset ad bonum priuatum personæ punitæ.

Finis legis
humanae, bonum commune
non legislato-
ris, sed le-
gis diuinæ, fi-
nis est Deus.

In proposito autem posset dici similiter, quod lex diuina est propter bonum commune hominum, quibus data est: & punitio cuiuscumque contra legem peccantis:

&c

& hoc secundum est propter obseruationem legis, & vltius propter bonum commune illorum, quibus data est lex, tandem verò propter ipsum legislatorem: & hoc idè hîc, non autem in lege posita ab homine: quia hîc bonum legislatoris est simpliciter melius bono communitatis, non autem ibi. Actus autem amicitia, qui imperaret aliquam punitionem amati, vt amati, non imperaret illam, nisi præcisè propter correctionem amati: & licèt illa esset via corrigendi, tamen si alia esset via facilius corrigendi, amicitia, vt amicitia, magis imperaret illam aliam viam.

8 Per hoc patet ad instantiam primam, quia si per pœnitentiam reconciliatur quis Deo: tamen Deus non vindicat principaliter de illo, vt reconciliet ipsum sibi, vocando reconciliationem reductionem in amicitiam pristinam: sed vt reconciliatus immunis à pœna debita habeatur, soluta iam pœna illa quam vindicans requirit solui per se propter correspondentiam præmissam ad culpam secundum legem.

Reconciliatio, oratio per accidens sequimur ex vindicatione.

Consimiliter ad secundam, dico enim quòd vindicare non est principaliter propter correctionem puniti, licèt quandoque illa correctio sequatur: sed est per se, vt ordinetur culpa per pœnam: & vt obseruetur lex punitiua, in quem transgressum est. Et cum dicitur hoc esse crudelitatis; patet quòd non: quia vltior finis est bonum commune: sed crudele esset, si staret in fine alio, quàm communi, vel quàm in fine vltimo.

Pœnitentia secundum quid est distributiva, quia à superiore, proprie tamen commutativa.

Ad confirmationem de primo Rhetor. dico, quòd corrigens corrigit gratia correcti: sed vindicans non gratia correcti per se, nec gratia sui ipsius: sed gratia legis, & vltius gratia boni communis: & tunc gratia sui, si est ipse finis legis, vt est in proposito.

Est ergo iste actus iustitiæ punitiua, quæ distinguitur contra iustitiam commutatiua, & etiam contra amicitiam.

Et fortè iste actus est nobilior inter omnes actus iustitiæ in communi, excepto actu præmiationis: quia ille est proprius legislatori, & nulli alij conueniens, nisi ex commissione à iudice, quasi vice eius.

Scot. inf. d. 46. q. 1. §. hic primo.

Alij autem actus commutationis, amicitia, & huiusmodi, possunt conuenire regulariter quibuscumque personis: actus autem, qui excellentiori personæ est proprius, cæteris paribus est excellentior. Sed adhuc actus præmiandi excellentior est, quia cum ista excellentia communi vtrobique, scilicet quòd soli principi conuenit; præmiare habet vtrumque extremum nobilius, & scilicet meritum pro quo fit, & præmium quod confertur, & personam meritam cui confertur, quæ excellunt pœnam, culpam, & personam ream cui pœna infligitur.

Actus vindicandi an nobilior aliis actibus iustitiæ.

Actus præmiandi est nobilior actu vindicandi quare.

COMMENTARIUS.

20 e Vltior inquisitio est, &c. In præcedente §. definiuit actum proprium pœnitentiæ, & quòd sit virtutis specialis, & distinctus ab aliis actibus sequentibus, & quòd sit virtutis appetitiua, & secundum medium iustitiæ. Deinceps in hoc §. resoluit cuius iustitiæ sit, & quomodo distinguatur ab aliis speciebus iustitiæ, & potissimum ab amicitia, & iustitia commutatiua, quæ sunt species, quibus magis videtur communicare pœnitentia; nam quoad alias iustitiæ species, facilis est differentia, & magis nota ex natura medij, circa quod versantur.

Ad quæ speciem spectat actus pœnitentiæ.

Sensitiva Durandi.

Durandus in hac dist. quest. 2. docet pœnitentiam non esse generalem virtutem, sed specialem, quia eius actus non spectat ad omnes virtutes: pertinere autem ad iustitiam non tanquam pars ad totum, seu inferius ad superius, sed esse ipsam iustitiam, qua redditur cuique, quod suum est; sic per iustitiam redditur obseruantia mandatorum, & si fiat transgressio, redditur opus pœnitentiæ in satisfactionem, fundatur in eo quòd aliàs sequeretur quòd qui frequentius peccat, haberet perfectiorem virtutem pœnitentiæ; quia frequentius pœniteat: hoc autem est incommodum, quòd homo ex lapsu crescat in virtute: sed hæc ratio ad hominem facile torquetur: quia sine sit iustitia, siue virtus distincta specialis pœnitentia eodem modo ex

Esse iustitiæ.

Fundamentum eius.

Torquetur.

acta suo perficitur, neque magis incommodum est vt homo ex peccato euadat magis pœnitens, quàm magis iustus. Alij constituunt eam sub iustitia commutatiua, alij sub distributiua. Caiet. dicit spectare ad virtutem religionis 3. part. quest. 85. art. 1.

Prima conclusio. Pœnitentia non est iustitia communis. Probatur, quia aliàs non esset specialis virtus distincta ab omni alia, communis autem sententia ponit distinctam. Alij probât, quia scilicet, nostri ad Deum nulla est iustitia, sicut neque filij ad Patrem, aut Domini ad seruum: sed hæc ratio licèt de iustitia commutatiua vera sit, quando medium habet per commutationem, tamen de vindicatiua non vsque adeò concludit. Probatur ergo aliter: actus vindicandi est distinctus obiecto formali, & specie ab actu iustitiæ, vbi gratia, commutatiua, amicitia, religionis, obedientia: ergo habet honestatem in specie diuersam ab honestate illarum: ergo est diuersa specie ab illis. Maior per se patet: quia finis amicitia est correctio amici, punitio verò respicit correspondentiam pœnæ ad culpam, obedientia subiectionem, & sic de reliquis, quæ specie distinguuntur: quia contingit aliquem esse inimicum, qui non est inobediens, & obedientem, qui non sit amicus, &c.

21 Prima conclusio.

Prima ratio ex motui differentia ab aliâ.

In dubio.

Probatur

22. Ex varietate preceptorum, ac legibus, medijs, & finibus.

Confirmatio ex praxi confessionis.

Circumstantia varians speciem. Precepta diversa Decalogi de iustitia.

Evasio iustitiae.

Actus ex habitu sunt eiusdem motivi.

23. Dependens habitus a suo obiecto.

Charitatis idem obiectum, diversi actus.

Responsio.

Impugnatio. Fuga in prosecutione obicitur virtute.

Electio in intentione.

Probatum minor, quia de his sunt varia praeccepta tam affirmatiua, quam negatiua, vt patet ex sacra pagina, & sacris Canonibus, ac legibus: vnus autem virtutis non dantur varia praeccepta, sicut neque diuersa media, quae spectari possunt tanquam diuersi fines, & honestates. Confirmatur ex praxi confessionis, nam si quis confiteatur se iniustum esse, non ideo censetur confessus inobedientiam, impenitentiam, aut alia haec peccata in specie: deinde quando quis furatur ob finem inobedientiae, censetur contrahere malitiam in specie diuersam, patet etiam ex praecceptis Decalogi secundae tabulae, vbi aliud est de honore parentum, aliud de furto, aliud de alijs, neque valet ad haec dicere, quod iustitia est virtus quaedam generica, quae sub se continet omnes enumeratas, sicut alias, hoc, inquit, non valet, quia quaeritur vtrum Religio, poenitentia, & eiusmodi, superaddant aliquam in specie honestatem; si sic, vt probat argumentum: ergo est talis in specie poenitentia, cuius honestas nulli alteri conuenit, quam ius sub genere iustitiae continetur, sicut charitas, & Religio: quis autem asserit charitatem nihil aliud esse, quam iustitiam? quia sic possemus omnes virtutes reducere in suum genus primum, id est, in honestatem sui generis tantum, quod esset magna confusionis, & improprietatis. Dices iustitiam esse vnam habitualem, quae habet diuersos in specie actus. Contra, iustitia producit per actus suos sicut & alia acquisita: ergo quilibet actus in specie producit habitum proportionatum, qui respiciat idem obiectum in specie, alias non vniuocaretur cum suo habitu. Probatum consequentia: quia repugnat aliquem actum ferri extra suum obiectum formale: ergo etiam repugnat esse causam alicuius habitus, qui ad aliud obiectum formale inclinaret: alias certe tolluntur omnia principia diuersificandi actus, & habitus.

Deinde, quilibet habitus dependet ab aliquo obiecto formali primo, a qua dependentia nequit abstrahere: ergo habitus ille iustitiae debet habere aliquod tale, sed nullum creatum medium includit formaliter, aut virtualiter reliqua media iustitiae in specie: ergo nullus vnus in specie habitus ad singula, & simul inclinatur: neque instare licet de habitu charitatis, qui habet plures in specie actus; quia ille est infusus non dependens ab actibus, sicut dependens acquiriti: & quidquid sit de hoc, non responder ad argumentum de diuersitate obiecti formalis, qualem non admittit charitas, licet diuersimode circa illud varie applicatum agat. Dices, quilibet virtus agit prosecutiue circa proprium obiectum, & circa oppositum fugiendo, qui sunt actus specie distincti. Contra, hoc nihil iuuat, quia fuga virtute continetur in prosecutione: nam accessus ad extremum contradictionis est recessus ab alio: vnde hoc ipso, quo quis velit bonum, fugit malum, & etiam in speculabilibus contrariorum eadem est disciplina, eadem scientia de priuatione, & habitu. Ita similiter omnis nolitio includitur in aliqua volitione, vt recte Doctor *quasi. 1. huius §. secunda conclusio- ne, &c.* In secunda descriptione poenitentiae, quatenus significat detestationem, & dolorem de peccato. Nec valet vterius instare quod sit eadem virtus ad finem, & media, quamuis diuersis actibus, intentione scilicet, & electione, illa *Scoii oper. Tom. IX.*

respiciat: hoc, inquam, non soluit argumentum: quia secundus includitur in priori virtute, sicut effectus in causa, sine qua nequit esse: actus autem poenitentiae non ita se ad actus iustitiae enumeratos habet.

Secundum, eatenus exigitur poenitentia ad delectionem peccati, quatenus habet honestatem propriam: & eatenus impenitentia est peccatum speciale, quatenus rectitudo poenitentiae, cui opponitur, est specialis: ergo poenitentia non est iustitia in genere, sed species eius. Antecedens patet, quia poenitentiae actus est meritum de congruo, & dispositio ad remissionem peccati: Deus autem non acceptat nisi actum bonum laudabilem, qui imputari posset, & est ex gratia. Secunda pars antecedens patet ex definitione peccati. Probatum consequentia: si iustitia in genere eadem esset ac poenitentia, tunc quicumque actus iustitiae sufficeret ad remissionem peccati: verbi gratia restituere quod iniuste ablatum est, obedire parentibus, &c. hoc autem nequit dici: ergo.

Conclusio secunda. *Poenitentia non communicat cum amicitia.* Haec probatur a Doctore: patet autem ex rationibus iam positis. Est contra Sotum, aliosque Thomistas, qui dicunt consequenter, sicut poenitentia respicit peccatum in ratione offensae, eius finem esse reconciliationem cum Deo, qui est finis amicitiae. Contra, ratio Doctoris est: vindicta respicit finem legis, qua ordinatur culpa per poenam praescriptam: vnde aliquando contingit talis actus per destructionem rei, vt patet in suspensione furis, & alijs similibus poenis per legem poenalem inductis: ergo per accidens est si concurrat reconciliatio: amicitia autem respicit correctionem, qui est finis extraneus iustitiae vindictinae, cuius est intendere satisfactionem per poenam debitam.

Vnde si correctio posset alia via haberi per amicitiam sine poena, lex ascriberet non esse puniendum, aut vllum ei inferri detrimentum; non sic iustitia vindictina, quae directe praescribit malum poenae in vindicationem culpae, siue correctus inde decedat, siue non: & facto autem, licet concurrant caeterae virtutes cum poenitentia, vt charitas, spes, &c. non sunt confundendae in motiuo formali inter se, aut cum poenitentia. Per hoc patet ad obiectiones, quae fieri possent ex Concilijs, Scriptura, & Patribus, a quibus reconciliatio tribuitur poenitentiae, quia loquuntur de poenitentia, pro vt habet annexam charitatem, & alias virtutes, tam morales, vt patientiam, humilitatem, temperantiam ab inordinatis passionibus per cessationem a peccatis, & propositum emendationis, ac nouae vitae; quam etiam fidem, & spem infusam, quibus voluntas ad poenitendum erigitur. Deinde vt plurimum loquuntur de poenitentia secundo modo sumpta, pro detestatione, & dolore de peccato. Ad alias obiectiones responderi Doctor in littera.

Ex his impugnata manet opinio Caietani, qui adstruit poenitentiam esse virtutem Religionis, aut speciem eius: quia in hoc est contrarius rationi, & D. Thomae, quia neque D. Thomas enumerauit poenitentiam inter actus, aut species Religionis, *2. 2. q. 81. & 82. & in 4. d. 15. q. 4. art. 7. quasiunc. 1. ad 2.* docet actum laetitiae imperari ab actu poenitentiae; & *4. 1. q. di-*

24. Impenitentia est peccatum speciale.

25. Secunda conclusio. Poenitentia distinguitur ab amicitia.

Finis poenitentiae.

Concurrunt aliae virtutes cum Poenitentia, non confundi.

Explicantur partes.

26. Impugnatur opinio asserens Poenitentiam esse speciem Religionis.

ma vari- otius dif- tentia ab

lubio.

*Finis Reli-
gionis, & pœ-
nitentiæ dicitur
sua.*

cit quoddam modo Religio reddat debitum Deo, alio modo pœnitentia. Deinde, ratio ex dictis est manifesta: quia Religione protestamur cultum Dei, ut est primus Auctor, & Dominus rerum, ad quam spectant illi soli actus externi, qui reuerentiam, & subiectionem significant, ut sacrificium, votum, oratio, genuflectio, inclinatio, & eiusmodi: qui actus, licet imperari possunt à pœnitentia in finem remissionis peccati, aut vindicationis, ut proprius loquar, sicut imperatur actus charitatis: differunt tamen à propriis actibus ipsius pœnitentiæ.

27
*Tertia con-
clusio.
Pœnitentiæ
species iusti-
tiæ vindica-
tiuæ.*

Tertia conclusio: *Pœnitentiæ est iustitia vindicatiuæ, seu speciei eius*: ita Doctor in tertia conclusione huius §. *est ergo iste actus iustitiæ pœnitentiæ*. Probata manet ex definitione assignata pœnitentiæ, quam communiter admittunt Doctores, ex Authore de vera & falsa pœnitentia; quam etiam S. Thomas *quæst. 85. art. 3.* attribuit Augustino, dicitur quod sit *doloris, aut dolentis vindicta semper puniens in se, quod dolet commississe*. si est vindicta: est ergo vindicatiuæ. Secundò pœnitentiæ Sacramentum est tribunal iustitiæ, non alterius, quàm vindicatiuæ, ut patet ex Trident. *sess. 14. cap. 2.* ubi docet distinctionem inter effectum pœnitentiæ & Baptismi, quod tribuat omnium peccatorum remissionem: *Ad quam tamen, inquit, non tantum, & integritatem per Sacramentum pœnitentiæ, sine magnis nostris stribus, & laboribus, diuinâ id exigente iustitiâ, peruenire nequaquam possumus, &c.* Suprà autem præmisit pœnitentes tanquam reos sibi ante hoc tribunal: iustitiæ autem vindicatiuæ subiiciuntur rei. Patet etiam ex *cap. 5.* & speciatim *cap. 8.* ubi dicit Concilium, quod spectet ad diuinam iustitiâ aliter recipere in gratiam peccantem ex ignorantia ante Baptismum: aliter verò peccantem post Baptismum; ostendens pœnam remanere peccantibus post Baptismum, pro qua ordinatur opus satisfactorium, quod aliter appellat pœnas satisfactorias: quarum necessitatem ostendit ex condecencia diuinæ iustitiæ vindicantis peccatum.

28
*Idem est finis
pœnitentiæ, &
iudiciæ, seu es-
sentialis.*

Ex quibus argumentor: Deus ex iustitia vindicatiuæ ordinat peccatum per pœnam, & actus pœnitentiales in hoc Sacramento: sed idem est finis exequentis pœnam, seu ministri, & ipsius iudicis, peccator autem est minister exequens in seipsum, vel contra seipsum pœnam mediante virtute pœnitentiæ: ergo virtutis pœnitentiæ finis proprius est vindicare. Minor probatur: quia minister ut ordinatè procedat, debet procedere ex fine legis, & legislatoris, cum is sit finis potestatis ministerialis, qui est principalis causæ delegantis. Minorem illam in ea parte negant Sotus, & Caietanus, quâ asserit pœnitentem ex commissione iudicis, tanquam personam publicam, & ministrum iudicis vindicare in seipso peccatum. Sed hoc malè & sine fundamento id negatur: cum in hoc ipso foro habeat personam accusatoris, & rei, quia iure diuino tenentur omnia sua mortalia post Baptismum commissâ confiteri, ut definit Trident. *sess. 14. cap. 5. & can. 6.* & ut accusator est, respicit seipsum ut alterum, quâ reus est. Sic Princeps, qui suis tenetur legibus, punit in seipso transgressionem illarum, tanquam in priuatam personam: sic etiam fe-

*Idem est rati-
o, & minister in
hoc foro iudi-
câ.*

Trident.

cum ipse dispensat in iis legibus secundum aliquos: ergo eundem esse reum, & executorem pœnæ in seipsum non repugnat: sicut in seipsum potest quis esse iniustus, iniustitiâ latè sumpta; ut quando peccat contra charitatem propriam, ut interficiendo se, aut abicindendo sibi membra: quorum non est dominus. Præterea vindicatio peccati in seipsum est actus regulatus, & ordinatus per pœnitentiâ, ad quam tenetur; aliàs non peccaret, eam omitendo.

Dices id conuenire eidem, ut reus est. Contrà, ut reus est non conuenit ipsi, nisi acceptare voluntariè pœnam; non autem exequi: ergo si tenetur eam exequi, hæc potestas deriuatur in ipsum ut ministrum, quod probatur vniuersaliter in omni lege pœnali, (quæ non continet sententiam laram saltem) cuius executio est potestas, quæ necessariò deriuatur in ministrum ex ipsa lege: aliàs certè nullum administrum ad bonum commune, aut priuatum ex ipsa esset, neque haberet potestatem coactiuam necessariam, nisi executio pœnæ ex eius auctoritate deriuaretur: ergo si executio pœnæ ex lege pœnitentiæ deriuatur in pœnitentes, tanquam veros, & solos eius ministros; sequitur sub hac ratione esse ministros principalis iudicis, & legislatoris: ac proinde non considerari punientes ex auctoritate priuata; sed ex auctoritate legislatoris.

Quod amplius probari potest ex definitione superius assignata, quæ in hoc statuit rationem pœnitentiæ, quod sit *vindicta puniens in seipso, quod dolet commississe*. Idem enim vindicat, seu punit in seipso: quia Deus id statuta lege in pœnam peccati exigit, cuius legis executionem remittit ipsi pœnitenti: unde non puniret, nisi id lex præciperet.

Ex his refutatur Vasquez, qui pœnitentiâ quidem affirmat partem potestatiuam iustitiæ ut sic, sicut Religio; non esse tamen vindicatiuam, commutatiuam, aut distributiua, sed speciem distinctam ab omnibus aliis assignatis sub iustitia. Ratio illius fundatur in eo, quod pœnitens non tantum intendat medium satisfactionis, quâ ratione pertineret ad vindicatiuam, sed principaliter delationem peccati, emendationem vitæ, & eiusmodi.

Sed hæc sententia superius refutata manet: nam hoc conuenit pœnitentiæ, ut habet coniunctam reconciliationem ex perfecta detestatione peccati, ex motiuo charitatis, quæ detestatio est effectus pœnitentiæ, non actus elicitus: reconciliatio autem includit destructionem offensæ, sicut est detestatio eius, & ex hoc sequitur propositum emendationis: pœnitentiâ verò præcisè respicit peccatum præteritum, ut vindicabile per pœnam; quæ motina sicut ex se formaliter non coincidunt, sic etiam nec ad eandem virtutem spectare possunt.

Formari potest argumentum in forma: pœnitentiâ est vna specialis virtus: ergo debet quiescere in vno motiuo speciali; illa autem diuersa sunt: ergo, &c. Deinde, detestari peccatum sub ratione offensæ spectat ad charitatem, ut ipse concedit: ergo & propositum non offendendi vltimè; aliàs certè non esset perfecta, & absoluta displicentiâ peccati, ut offensæ, nisi excluderet complacentiam etiam de futuro, quantum est ex se: quia complacentia,

29

*Lex inducit
potestatem co-
actiuam, &
ministeria-
lem.*

30

*Sententia Vas-
quez impu-
gnatur.*

*Reconciliatio
est finis ex-
trinsicus pœ-
nitentiæ.*

31

*Propositum
emendatæ spe-
ctat ad cha-
ritatem.*

&

& displicentia respiciunt peccatum per se absolute, vt contrarium bono charitatis: præteritum autem, aut futurum non variant rationem offensionæ, aut peccati, cum sint materiales tantum differentie, seu circumstantie: ergo cum charitas comprehendat illa duo, eodem modo possit se extendere ad tertium (quod est punire ex motiui satisfactionis) si pœnitentia omnia hæc comprehendat: quia eadem est ratio, & repugnantia vnius, & alterius, ex simplicitate motiui formalis.

32
Responsio.

Respondet idem Author quod licet dolor de peccato fiat per modum recompensationis Deo; non tamen vt vindicta est: quia non fit vt sumatur pœna de peccato, sed vt tollatur offensa per eius retractationem, & reconciliationem cum Deo. Sicut cum amicus amico vult reconciliari, non puniendo in se offensam; sed mox tribuendo eidem honorem debitum. Sed contra, hoc est transire ad sententiam Thomistarum, quam dubio præcedenti reliquit, & impugnatur ex definitione vulgari pœnitentiæ. Impugnatur etiam ex rationibus dictis, quia totum quod asseruit, specificat motiui charitatis, quæ respicit peccatum sub ratione offensionæ, & de eo sola dolet sub hac ratione.

Impugnatio.

Aliud asserunt eiusdem.

Neque minus contradicit, quod subdit: peccatorem puniendo se per satisfactionem, agere ex motiui vindicationis, quod concedendum erit, inquit, Scoto: cum tamen, inquit, habeat illum actum primum, & præcipuum, qui est emendare vitam, reconciliare se Deo; neque quoad hunc concedenda erit propriè vindicatiua.

Impugnatur.

Trident.

Contra, si hic actus est ex motiui vindicationis, & est actus pœnitentiæ: ergo pœnitentia est vindicatiua; cum nequeat transcendere formale sui obiecti. Si actus superiores vltius sunt etiam actus pœnitentiæ, sequitur vel quod habeat plura formalia motiui, vel certe quod vtroque transcendat, quod nequit stare. Concilium autem Tridentinum locis citatis vocat satisfactionis opus, pœnam. & cap. 5. inter alias rationes, quibus colligit necessitatem confessionis, est, quia alioquin non possent Sacerdotes imponere condignam pœnam pro peccato. & de iis agens, cap. 8. *Habeant, inquit, præ oculis, vt satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad vitam nouæ custodiam, & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam, & castigationem:* ergo est propriè actus vindicationis, satisfactionem sub vtroque modo præscribere. Dices, Scotus pœnitentiam tertio modo sumptam dicit non esse actum virtutis specialis. Respondetur eum loqui de acceptatione pœnitentiæ, seu pœnæ, non autem de inflictione eius, qui est actus ministri, qui ex motiui legis debet procedere, vt supponit etiam Doctor: & infra d. 18.

Obiectio.

Soluitur.

33
Dubium mouetur.
Vindictiua reduci- tur ad commutati- uam.
Ratio diffi- cultatis.

Supereft dubium ex litera Doctoris: nam dicit pœnitentiã esse actum iustitiæ vindicatiuæ, seu punitiuæ, quæ distinguitur contra iustitiã commutatiuam, & etiam contra amicitiam: infra autem d. 46. q. 1. iustitiã punitiuam reducit ad commutatiuam, quæ est sententia ipsius Philosophi 5. Ethic. Ergo pœnitentia, cum sit punitiua, non distinguitur à commutatiua. Et patet ratione, quia commutatiua respicit æqualitatem in commutatione: punitiua autem respicit æqualitatem in commutatione inter pœnam, & culpam: ergo, &c.

Scopi oper. Tom. IX.

Respondetur, non poni iustitiã commutatiuam propriè in Deo, neque ad Deum: sed aliquid aliter; deinde, quia commutatiua respicit æqualitatem in commutatione, pœnitentia autem non seruat illum rigorem, quin clausi erare possit, vel puniendo minus, vel magis.

Responsio.
Commutati- ua non est in Deo.

Secunda re- sponso.

Respondeo secundò, quod punitiua reduci- tur ad commutatiuam; distincta est tamen: quia commutatiua respicit medium propriè in rebus, & mercimoniis, seruando in commutationibus æqualitatem: punitiua autem, quia seruat æqualitatem in pœnis ad debitum culpæ, per quandam commutationem: idè ad priorem reducitur magis, quàm ad distributiua, cuius est seruare proportionem tantum, seu æqualitatem proportionis, non autem quantitatis, idè respicit, vt quidam dicunt, Arithmeticam proportionem: commutatiua Geometricam. Loquitur ergo Doctor de commutatiua non in sua latitudine, & abstractione; sed vt est in mercimoniis. Vnde sub hac ratione comparat eam infra d. 18. in corpore paulò post medium ad pœnitentiam, versu dico ergo, &c. asserens pœnitentiam esse commutatiuam pœnæ. Verba eius sunt:

Quare vindictiua: redu- citur ad com- mutatiuam?

34

Dico ergo, quod sicut in alijs commutationibus iustitiã commutatiua habet aliquam latitudinem, ita quod non respiciat in commutationibus indiuisibile, sed medium recte rationis: ita iustitiã punitiua, quæ est commutatiua pœnæ pro culpa, non respicit necessariò gradum indiuisibilem pœnæ correspondentem huic culpa, &c.

Ceterum cognoscitur medium recte rationis facilius per commutatiuam, quæ pretium altum, bassum, mediocre, in quibusdam rebus constituit, secundum quæ stat eius latitudo, quàm per pœnitentiam, quæ certè nequit attingere gradum pœnæ temporalis, in quam Deus commutat æternam, per fidem, aut cognitionem naturalem: imò neque eandem pœnam in omnibus taxat, vt patet ex canonibus pœnitentialibus, in quibus peccata, quæ leui pœnâ puniuntur, olim diuturniori, & grauiori pœnâ puniebantur. Dicit potest

Medium pœ- næ facilius ex proportio- ne commutati- uæ cogno- scitur.

Tertio, reduci ad commutatiuam, quantum ad modum seruandi proportionem, non verò vt species: sequitur enim proportionem eius, & non distributiua.

Tertia respo- sio.

Ex dictis patet litera Doctoris, & distinctio pœnitentiæ ab alijs. Primò ab amicitia, cuius finis est bonum amici, eiusque correctio: sed finis proximus pœnitentiæ est resarcire legem, eamque conseruare, & ordinare culpam. Finis extrinsecus est bonum commune, quod est finis ipsius legis, in quo distinguitur à crudelitate, quæ respicit finem particularem ipsius vindicantis, non conseruationem legis, aut boni communis hominum. Vltior finis eius est bonum legislatoris, qui est in re ipsa finis vltimus reliquorum; nempe Deus. In hoc distinguitur lex humana, & vindictio secundum ipsam, à vindicatione peccati per pœnitentiam: quod illius nequit legislator, aut vindex esse finis; sed bonum commune quod est perfectius: è contra in proposito contingit.

35
Sequela dicto- rum.

Finis intrin- secus, & extrinsecus per se pœnitentiæ.

Subdit Doctor hunc actum esse nobilissimum inter omnes actus iustitiæ in communi, præter actum præmiandi: quia est actus proprius legislatoris, & Principis, neque alteri conueniens, nisi ex commissione eius; perfectio autem actus sumitur à perfectione personæ:

Perfectio pœ- nitentiæ vn- de sumitur!

9

inducit
atq; co-
am, &
steria.

30
Vitia Vaf-
z impu-
ntur.

con.iliatio
fuit ex-
focens pœ-
nitentiæ.

31

Propositiuum
menda spe-
lat ad cha-
ritatem.

*Cedit actum
premiandi.*

sonz: actus autem premiandi præterea respicit perfectiora extrema, inter quæ seruetur medium, nempe meritum & premiium in quo excedit actum vindicandi. Vtrique actui competit ut sit exercitium potestatis supræmæ; à qua specificatur; includit enim ipsam potestatem, & motiuum eius, per quæ reducitur ad talem speciem.

36

*imitatio di-
cta conclusio-
nis.*

Hanc conclusionem Doctoris non intelligerem de actu iustitiæ in communi, quæ comprehendit omnes virtutes, quæ sunt ad alterum, ut charitatem, Religionem, fidem: sed de actu iustitiæ in communi, ut distinguitur in commutativam: quia in sequenti §. dicit ipse charitatem excedere pœnitentiam ex perfectione sui motiui formalis; quod perinde de aliis

Theologicis proculdubio est dicendum: quæ habent Deum pro obiecto, & suâ naturâ sunt infusæ. Deinde, ex eadem ratione, qua charitas ex perfectione motiui excedit pœnitentiam, eodem modo Religio eam excedit; quia immediatius accedit ad Deum sub ratione primæ causæ, & finis, vltimi, & Domini: quamvis proximè habeat obiectum creatum: sic dicerem de iustitia legali, & obedientia legis, & de aliis multis. Idè non intelligit Doctor iustitiam in communi primo, sed secundo modo: ut patet etiam §. sequenti, versu *ex hoc posset esse dubium*, &c. in fine, vbi dicit pœnitentiam non esse virtutem Theologicam, neque simpliciter perfectissimam inter illas, quæ sunt circa obiectum creatum.

*Religio ex-
cedit pœnitentiam.*

S C H O L I V M.

Pœnitentiam esse actum voluntatis, & imperfectiorem actu charitatis, quia licet hic ex pœnitentiæ motiuo imperetur quandoque, tamen ipsi ex obiecto, & sine magis conuenit imperare.

9

*Conclus. 5.
Pœnitentiâ
esse actum
voluntatis
ad modum
irascibilis
se habentis.*

Aliâ conclusio est ista, quod ille actus est actus voluntatis, cuius est imperare intellectui, & voluntati; & hoc imperio pertinente ad irascibilem, & potentiam aliquam habentem in se aliquid simile virtuti irascibili: sicut enim irascibilis in sensitiva suo modo vindicat, ita & illa potentia quæ imperat vindictam in parte intellectiua, habet quoddam simile irascibili: nunc autem non conuenit in parte intellectiua hoc imperare, nisi voluntati.

Ex hoc posset esse dubium de habitudine istius virtutis ad charitatem: ex quo enim ista per actum suum imperat actum charitatis, videtur esse superior charitate. Sed oppositum est manifestum, quia per se obiectum charitatis est Deus, sub ratione obiectiua nobilissima: proprium autem obiectum istius est malum vindicabile, seu reus, in quem est vindicandum. Et ex hoc patet quod pœnitentia non tantum non est virtus Theologica, ut prius argutum est: sed nec virtus simpliciter nobilissima inter illas, quæ sunt circa obiectum creatum.

*Obiectum
pœnitentiæ
malum vin-
dicabile.*

10

*Voluntas im-
perat actum
virtutis v-
nium ex mo-
tuo alterius,
& è
contra.*

Ad illam ergo instantiam de vsu virtutis, dico quod voluntas secundum diuersos habitus potest uti seipsa, quasi circulariter, hoc modo, ex dilectione Dei in se, quæ est actus charitatis, potest imperare actum voluntatis vindicatiuum peccati, & è conuerso: ex actu imperatiuo vindicandi potest imperare actum dilectionis Dei in se, ad quem sequatur nolitio, vel displicentia de aliquo peccato commisso, & sic tristitia de illo peccato: ergo charitas potest uti actu pœnitentiæ, & etiam actu cuiuscumque virtutis in voluntate, vel in intellectu; & pœnitentia etiam potest uti charitate, & quacumque virtute in intellectu, & voluntate, quæ potest esse principium considerationis, & nolitionis obiecti, de quo vult causare tristitiam.

Dico ergo, quod illa est superior simpliciter, cui magis ex obiecto conuenit imperare: sed charitati ex obiecto, scilicet sine vltimo, magis conuenit uti quacumque alia virtute, quàm è conuerso: sicut semper in actibus, & potestatibus ordinatis habens finem superiorem regulariter vtitur inferioribus omnibus.

Sic apparet de primo actu pœnitendi, siue de prima significatione huius vocabuli *pœnitere*, quid sit: quia *velle* imperatiuum, & cuius effectus, quia tristitiæ: & per quæ quasi per instrumenta, quia per causas proximas tristitiæ, scilicet considerationem actualem, & nolitionem actualem alicuius obiecti; & circa quod obiectum, quia circa peccatum commissum: & à quo, quia à ministro habente commissionem puniendi à legislatore. Et propter quem finem, quia propter obseruationem legis, & vltius propter bonum commune: ac per hoc, quod ille potest esse actus virtutis specialis, quia cuiusdam specialis iustitiæ. Et cuius subiecti, quia voluntatis: & quam comparationem habeat ad alias virtutes Theologicas, & acquisitas.

*Ad chari-
tatem magis
spectat
imperare
actus alia-
rum virtu-
tum, quàm è
contra.*

*1. Est hic, in
princ.*

*Epilogatio
distortâ q. 1.
& hac par-
te huius
quest.*

37 *f* *Alia conclusio est ista, &c.* Afferit pœnitentiam esse in voluntate secundum affectum irascibilis. Ex quo etiam sequitur differentia eius ab aliis, quæ sequuntur affectum concupiscentiæ, ut sunt illæ virtutes, de quibus *supra* egit. Addit præterea, inferiorem esse charitate, & aliis Theologicis, neque esse perfectissimam inter virtutes acquisitas, quarum obiectum est aliquod creaturæ. Pœnitentiam non esse infusam virtutem, *infra* docet *responsione ad ultimum argumentum*, & supponit *hic*. Ad rationem autem dubitandi positam de excessu pœnitentiæ supra charitatem ex eo, quod imperet actum eius. Respondet, id non provenire ex perfectione ipsius, aut sui motui, sed ex libertate voluntatis, quæ uti potest suis habitibus reciproçè, aut circulariter, imperando actum unius ex motivo alterius: charitati autem convenit magis ex obiecto suo imperare actus aliarum virtutum, quæ est suprema,

Imperans non est semper perfectior. Voluntas virtur sui habitibus.

& immediatè operatur circa finem ultimum, ad quam reliquæ virtutes ut medium ordinantur: hinc dicitur plenitudo legis, quia omnia præcepta, & virtutes ad eam tanquam ad finem ordinantur, sine qua sunt informes, siue quoad actum in genere meriti; siue quoad habitum in esse principij meriti, ordinantis ad salutem: quia sine actu, aut imperio charitatis, nihil facit ad salutem: nequidem fides, quæ sine operibus mortua est, & tunc facit ad salutem ex Apostolo, quando per dilectionem operatur.

Perfectio charitatis.

Finis legis, & virtutum.

Sic apparet de primo actu pœnitendi, siue de prima significatione huius vocabuli pœnitere, &c. Hic recapitulatione comprehendit dicta suo ordine, ut quod pœnitentia actualis in prima significatione sit actus imperatius tristitiæ, &c. Vide literam, ex qua facile colligitur, quàm ordinatè, quàm solidè hæctenus explicuit naturam huius actus in ordine ad omnes condiciones, & principia ex quibus est.

Recapitulatio dictorum.

S C H O L I V M.

Detestationem peccati commissi esse actum virtutis, sed non specialis, sed omnis virtutis contra quam commissum est. Hic ergo actus non est iustitiæ punitivæ, seu pœnitentiæ propriè dictæ. Eodem modo dicendum de acceptatione pœnæ: Ferre autem patienter pœnam, est specialis virtutis patientiæ. An pœnitentia sit actus absolutus, & efficax, vel conditionatus, vide Scotum 2. d. 6. q. 1. & 3. d. 15. S. aliter potest dici; certum est esse efficacem ad destruendum habituale peccatum, non tamen ut peccatum quod commissum est, commissum non fuerit.

D^e secunda significatione huius vocabuli *pœnitere*, scilicet de eo, quod est detestari peccatum commissum, vel displicentiam habere de commissio. Dico quod iste potest esse actus virtutis. Probatum ut prius, quia potest esse actus electius concors rationi rectæ. Ratio enim recta sicut dicitur complacendum esse in bono honesto, ita dicitur displicendum esse in malo inhonesto. Et ex hoc patet secunda conclusio, scilicet cuius virtutis potest etiam esse actus, quia nullius specialis, sed cuiuscumque appetitivæ: quæcumque enim virtus inclinatur ad complacendum in bono honesto, inclinatur etiam ad detestandum, & ad displicendum de malo inhonesto opposito: utpote castitas de aliquo inordinato contra castitatem inclinatur ad displicentiam, & humilitas de actu inordinato superbiæ, & sic de cæteris. Quælibet tamen inclinans ad talem displicentiam est virtus appetitiva, quia nihil est principium odiendi, sicut nec amandi, nisi virtus appetitiva. Et ex hoc patet, quod malè ponitur detestatio peccati actus pœnitentiæ virtutis, loquendo de pœnitentia virtute primo modo, ut est species iustitiæ: quia iste actus est multum generalior, quàm possit esse ille, qui est proprius actus pœnitentiæ iustitiæ elicitus ab ea.

11

Qualibet virtus detestatur peccatum contra se commissum. Richard. & D. Thom. dis. præsen.

De tertio, quod est grater acceptare pœnam inflictam pro peccato commissio. Dico quod etiam iste actus potest esse virtutis, quia concors rectæ rationi. Et secundò, quod potest esse multarum virtutum, quarum tamen quælibet sit appetitiva, quia quicquid potest esse principium acceptandi aliquod obiectum, potest esse principium acceptandi aliud in ordine ad ipsum: per diversas autem virtutes potest acceptari aliud, & aliud obiectum in ordine ad quod possit pœna inflictæ pro peccato acceptari. Nam si ex charitate amatur Deus, ex charitate potest acceptari pœna, inquantum reductiva est ad Dei amicitiam. Si autem ex virtute spei desideratur Deus ut bonum mihi, ex virtute spei acceptatur pœna ut ordinans ad istud præmium attingibile. Si ex virtute timoris cavetur amissio vitæ æternæ, ex ipsa potest acceptari pœna, ut excludens illā amissionem. Si ex amicitia honesta ad seipsum diligit quis sibi mundiciam, & innocentiam, ex illa potest acceptare pœnam, quæ solvit reatum, qui insuit.

12

Ad omnes virtutes spectare potest acceptatio pœnæ pro peccato.

De quartò, scilicet patienter ferre pœnam inflictam, patet quod potest esse actus virtutis, & specialis virtutis, quia patientiæ.

38
 Prima conclusio.
 Pœnitentia secundo modo sumpta actus virtutis.
 Evident.

g DE secunda significatione huius vocabuli, &c. In hoc §. 1. conclusio est, de deletionem peccati, seu pœnitentiam secundo modo sumptam, esse actum virtutis, id est, studiosum, & secundum inclinationem virtutis: quia potest esse electivus, & liber, & conformis rectæ rationi. Hæc probata est superius. est communis: de pœnitentia enim hoc modo sumpta loquuntur Patres sapientissimè, & in specie Tridentinum locis citatis, sess. 6. cap. 6. sess. 14. cap. 1. & 4. ubi definit contritionem esse deletionem peccati.

Secunda conclusio est: hunc actum non esse alicuius specialis virtutis. Hanc sustinimus contra discipulos D. Thomæ supra, & ulterius in specie probabitur infra, agendo de contritione in duobus sequentibus paragraphis.

Tertia conclusio est de pœnitentia tertio modo sumpta, & est similis priori, nempe posse esse actum virtutis, seu honestum, & omnium virtutum, ex quibus potest esse displicentia peccati.

Quarta conclusio, dicit pœnitentiam quarto modo sumptam esse actum patientiæ.

S C H O L I V M.

Non requiri pœnitentiam sumptam pro actu vindictivæ iustitiæ, ad deletionem peccati, nec actum ab illa virtute iam genita, & inexistente elicitum.

13 DE secundo principali, scilicet an pœnitere, ut actus virtutis, requiratur ad deletionem peccati; dico quod non ut actus unius determinatæ virtutis. Secundò, quod non ut actus cuiuscumque virtutis genitæ talis, vel talis indifferenter. Et tertio, si ut actus simpliciter perfectè circumstantionatus, nunquid ut formatus, vel sufficit ut informis?

Primum patet ex dictis, quia pœnitere, secundum quamcumque quatuor significationum prædictarum sufficit, ut probatur auctoritate Ezech. 18. & 33. Quicumque hora ingemuerit peccator, &c. Actus autem primus, & alij non necessariò sunt alicuius eiusdem determinatæ virtutis: sed primus iustitiæ, ultimus patientiæ, duo intermedij cuiuscumque virtutis appetitivæ.

Non requiritur quod pœnitentia efficiatur ab habitu virtutis.

Secundum probo, quia actus æquè perfectus secundum omnes circumstantias morales æquè est acceptus à Deo ad peccati deletionem: sed sine virtute genita potest haberi actus æquè perfectus secundum omnes circumstantias morales, sicut cum virtute iam genita: quia secundum perfectum dictamen intellectus de aliquo agibili, potest esse perfecta electio circumstantionata omnibus circumstantiis, quæ sit prima generativa virtutis: & per consequens, actum rectum perfectè circumstantionatum, qui requiritur ad deletionem peccati, non oportet esse virtutis, ut à virtute iam inexistente: sed potest esse virtutis, ut est primò generativus virtutis.

Dispositio prævia deletionis peccati informis, concomitans formata.

De tertio dico, quod actum aliquem humanum requiri ad deletionem peccati, potest dupliciter intelligi: vel ut dispositionem præviam, vel ut concomitantem. Primo modo sufficit actus informis, imò semper est informis, quia dispositio prævia ad peccati deletionem est semper sine gratia, & charitate, à cuius solius inhzrentia, & inclinatione ad actum, dicitur actus formatus. Secundo modo dico, quod requiritur actus formatus: nam in illo instanti, in quo deletur peccatum, charitas inest, & per consequens, si actus requiritur ut concomitans, requiritur ut formatus.

C O M M E N T A R I V S.

39
 Articulus sciendus.
 Prima conclusio.
 Secunda conclusio.

h DE secundo principali, &c. Hic est secundus articulus huius questionis: an scilicet pœnitere ut actus virtutis, requiratur ad deletionem peccati? Dicit primò non requiri ut actum determinatæ virtutis, ut patet ex præmissis: & ex illo Ezechielis 18. & 33. Quicumque hora ingemuerit peccator, &c. Dicit secundò non requiri ut sit actus procedens ex habitu: sed sufficere ut sit secundum inclinationem habitus.